Interrogatus an aliqua alia sciat eiusdem generis de eodem episcopo Bergomensis, respondit: «Io ho inteso molte cose per fama, sì da bergamaschi sì da religgiosi lettori et predicatori, come sarebbe a dire che visitando la diocese non voleva sopra gli altari altra imagine se non una croce, et che favoriva lutherani et predicatori heretici et apostati pur heretici, et che 'l teneva strettissima famigliarità con uno pre Gian Piero detto Parisoto⁹, il quale fu dato per confessore dal detto

^a Liber promissus.

⁴ Cfr. *supra*, pp. 110-11, la sua deposizione del 21 febbraio 1551.

⁵ *Cod.*: levritii [cfr. *infra*, pp. 178 e segg., la sua deposizione del 22 aprile 1551].

⁶ Alvise Lippomano.

⁷ *Cod.*: che andasse.

⁸ Carlo Franchino, sul quale cfr. *supra*, p. 10, nota 12.

⁹ Su di lui cfr. *supra*, p. 9, nota 11.

vescovo ad un monasterio di monache, dal qual monasterio detto pre Gian Piero tolse una monacha per moglie sposandola – et doppo la loro partita fece il detto vescovo restituire alla detta monacha la sua dote¹⁰ –, et che da lo istesso prete il vescovo si confessava, et che stavano alle fiate chiusi in camera quattro o cinque hore, et che apresso da catholici è tenuto per sospetto».

Interrogatus an audiverit ipsum dominum episcopum dixisse et asseverasse quod homo non possit resistere Spiritui Sancto¹¹, respondit: «Non mi ricordo di havergli sentito dire tal cosa, ma nel ragionamento detto di sopra si scaldò con don Giacomo, volendo¹² io acquetargli et imporgli silentio».

79r 842r Super generalibus recte respondit, dicens se esse annorum quinquaginta quinque vel circa. Et fuit imposi-/tum illi silentium, praesentibus domino Andrea de Gualvanella¹³ presbitero dioceseos Faventinae et domino Caesare Selmo Fulginate et ipso presbitero, ambobus ex Societate Iesu supradicta, quibus pari modo fuit silentium impositum.

Relectum confirmavit.

Ego frater Hieronymus Trivisanus Venetus ordinis praedicatorum, lector secundus in conventu Sancti Dominici Venetiarum, apostolica auctoritate notarius, constitutus in hac causa a reverendo praefato commissario et scriba in huiusmodi causa assumptus, attestationem suprascriptam de mandato praedicti reverendi commissarii sumpsi et manu propria conscripsi ac nomine et cognomine meis apposis et subscriptione hac roboravi. /

79v-81v [bianchi]
842v-844v

433r 1197r^b 14

433v-434v [bianchi]
1197v-1198v

^b 1551, 6 martii. 1546 vel circa, contestes omni exceptione maiores de libero arbitrio. Prior sanctae Trinitatis. Tunc incipiebat infamari. /